
OGGETTO: Associazione Volontari Italiani del Sangue Provinciale di Frosinone (CF.
92002160601). Autor izzazione ali'eserc izio ed accreditamento istituzionale dell ' Un ità di Racco lta del
sangue denominata "AVIS Prov inciale di Frosinone", sita in piazzetta A. Florid i n. 5 a Fiuggi (FR) .

IL PRESIDEN TE IN QUALITA' DI COMMISSARIOAD ACTA

VISTI:
lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la qual e il Presidente della
Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzaz ione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore
sanitario;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e ss. mm. ii;

il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;

la D.G.R. 200 del 20104/2018 recante "Attribuzione al Segretario generale pro tempore del
potere di adozione di atti e di provvedimenti amministrativi inerenti alla direzione regionale
Salute e Politiche sociali - proroga".
il D. Lgs. 261 del 20 dicembre 2007, Art. 2, comma I, con il quale sono state individuate e
definite le attivi tà svo lte dai Servizi Trasfusionali e dalle Unità di raccolta;
la Deliberazione della Giunta Regionale 13 aprile 2012, n. 139 che ha recepito l'Accordo tra il
Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano sui requisiti minimi
organizzativi, struttu rali e tecnologici delle attiv ità sanitarie dei Servizi trasfusionali e delle
unità di racco lta e sul modello per le vis ite d i verifica. Rep. Atti n. 242 del 16.12.2010;
la Determinazione dir igenziale n. B04512 del 20.07.2012 con la quale è stato recepito il
Regolamento per l'organizzaz ione e la conduzione delle visite di verifica dei servizi
trasfusionali e de lle unità di racco lta del sangue e deg li emocomponenti svo lte dal team di
valutatori qualificati che comprende gli ispettori designati dalla Regione Lazio e inseriti
nell'E lenco nazionale dei valutatori per il sistema trasfusionale di cui al DM del 26 maggio
20 I l , ai sensi dell'Accordo fra il Governo e le Regioni e Province autonome di Trento e
Bolzano del 16 dicembre 20 IO;
i Decreti del Commissa rio ad Acta n.U0082/2009 e n.U0092/2010 che istituisco no e
confermano il Centro Regionale Sangue;
il Decreto del Commissario ad Acta n . U0090 del lO novembre 20 lO concernente
l'a pprovazione dei requi siti minimi autorizzati vi per l' esercizio delle attività sanitarie e soc io
sanitarie, con il quale è stato avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbraio 20 I l che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/20 lO;
il Decreto del Commissario ad Acta n. 207 del 20 giugno 2014 che ha confermato il ruolo del
Centro Regionale Sangue, in particolare, ha recep ito nell ' Allegato l l' Accordo tra il Governo,
le Regioni e le Provin ce autonome di Trento e Bolzano del 25 luglio 20 12, concernete "L inee
guida per l'accreditamento dei Servizi trasf usionali e delle Unità di raccolta del sangue e
degli emocomponent i". Rep Atti n.149 del 25.07.20 12;
il Decreto Legge n. 192 del 31.12.2014 convert ito dalla Legge 27 febbraio 2015, n. Il , che
proroga al30 giugno 2015 il termine del 31 dicembre 20 14 previsto dall ' articolo 2, comma 1­
sexies, lettera c), del decreto-legge 29 dicemb re 2010, n. 225, convertito, con modificazioni,
dalla legge 26 febbraio 2011, n. IO, per dare compiuta attuazione all'accordo Stato-Regioni del
16 dicembre 2010, in materia di requisiti minimi organ izzativi, strutturali e tecnologici delle
attività sanitarie dei serv izi trasfusionali e delle unità di racco lta e deg li emocomponenti e sul
modello per le visite di verifica;

Pagina 2/6



il Decreto del Commissario ad Acta n. U00385 del 05.08.2015 concernente "Riorganizzazione
del Centro Regionale Trapianti e del Centro Regionale Sangue quali Unità Operative
Complesse a valenza regionale";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00282 del 06.07.2017 concernente "Revisione dei
criteri di autorizzazione e di accreditamento per il rilascio dell 'autorizzazione ali 'esercizio e
dell 'accreditamento istituzionale dei Servizi Trasfusiona ìi della Regione Lazio sulla scorta
degli Accordi sanciti in sede di conferenza Stato, Regioni e Province autonome del 16
dicembre 2010 (rep. Alli. N 242/CSR) e del 25 luglio 2012 (rep. Alli. N 149/CSR) e
coordinamento con le Intese in materia di accreditamento (rep. Alli. n. 259/CSR del 20
dicembre 2012 e rep. Alli . n. 32/CSR del 19 f ebbraio 2015)";

VISTI:
il DCA U00285 del 06/07/2015, recante "AUSL Frosinone (P./VA 01886690609).
Autorizzazione ali 'esercizio e accreditamento istituzionale del Servizio Immunoematologia e
Medicina Trasfusionale del Presidio ospedaliero Spaziani, sito in Via A. Fabi snc - 03100
Frosinone. ..
il DCA U00349 del 22/07/2015, recante "Autorizzaz ione all' esercizio e accredi tamento
istituzionale dei Punti di Raccolta temporanei del sangue e degli emocompo nenti gestiti dai
Servizi Trasfusionali dei SIMT della Regione Laz io", con cui si autorizzano i PRT afferenti ai
SIMT della Regione Lazio, disponendo che per i punti di raccolta, per i quali non è stata
effettuata la verifica, la stessa sarà effettuata dal CRS entro i 12 mesi successiv i
all' emanazione del Decreto, tra i quali i PRT afferenti al SIMT di Frosinone;
il DCA UOO102 del 27/03/2017, recante "Conf erma dell'autorizzazione all 'esercizio dei Punti
di Raccolta Temporanei del Sangue afferenti al SIMT di Viterbo, al SIMT del Bambino Gesù di
Roma e al SIMT di Frosinone.", che conferma l'autorizzazione all 'esercizio per i PRT afferenti
ai SIMT, tra i quali i PRT afferenti al SIMT di Frosinone;
il DCA U00259 del 06/07/20\7, recante "Decadenza dell 'autorizzazione all'esercizio di Punti
di Raccolta Temporanei del Sangue afferenti al S1MT del San Filippo Neri, al SIMT del Santo
Spirito in Saxia, al SIMT di Tivoli, al SIMT di Frosinone, al SIMT di Rieti , al SIMT di Viterbo,
al SIMT del Policlinico Gemelli, al SIMT di Tor Vergata, al SIMT del San Camillo Forlanini,
al SIMT dell'l.h.O. e al SIMT del San Giovanni Calibita - Fatebenefratelli. ", che dispone la
decadenza dell ' autor izzazione all'eserciz io per i PRT afferenti ai SIMT, tra i quali i PRT
afferenti al SIMT di Frosinone;
il DCA U0034 1 del 27/0712017, recante "Conferma dell 'autorizzazione all'esercizio dei Punti
di Raccolta Temporanei del Sangue afferenti al SIMT di Viterbo, al SIMT del Bambino Gesù di
Roma e al SIMT di Frosinone.", che conferma l' auto rizzazione all'esercizio per i PRT afferenti
ai SIMT, tra i quali i PRT afferenti al SIMT di Frosinone;

VISTA
la nota Prot, n. 58 147 del 03/08/2016 con la quale il Commissario Strao rdinario dell 'ASL di
Frosinone, al fine di garantire l' autosufficienza nella raccolta del sangue in presenza di carenza
di operatori sanitari del SIMT, chiede che i PRT del sangue afferen te al SIMT di Frosinone
siano resi disponibi li alle racco lte del sangue organizzate dall'AVIS Prov inciale di Frosinone ;
l'A tto Deliberativo n. 1179 del 20/07/20 17 con cui I'ASL di Fros inone recep isce la
Convenzione tra l'Azienda San itaria di Frosinone e l' AVIS Provinciale di Frosinone per il
conferimento del sangue racco lto dall'Associaz ione al SIMT del Presidio Ospeda liero di
Frosinone;
l'i stanza dell'Avis Provinciale di Frosinone (CF. 92002160601), acquisita al protocollo
regionale con n. 578054 del 1511 1/2017, per l'autorizzazione all'esercizio e l' accreditamento
istituzionale di una Unità di Raccolta del sangue denominata "AVIS Provinciale di Frosinone" ,
sita in piazzetta A. Flor idi n. 5 - 030 14 Fiuggi (FR) , cui afferiscono i seguenti PRT del sangue,

Pagina 3 /6



già autorizzati al SIMT di Frosinone, per i quali il procedimento di verifica da parte del CRS si
è concluso con esito positivo:

o PRT denominat o "AVIS FERENTINO", sito in via Fresine Vasciotte 15/A a Ferentino
(FR);

o PRT denominato "AVIS CASTRO DEI VOLSCI" sito in via Antonio Carnevale, Snc a
Castro dei Volsci (FR);

o PRT denominato "AVIS COMUNALE ARCE" sito in via Stazione , 42 ad Arce (FR);

o PRT denominato "AVIS COMUNALE CEPRANO" sito in via Regina Margherita, 5 a
Ceprano (FR);

o PRT denominato "AVIS COMUNALE DI AMASENO - LUCIANO DE CAROLIS"
sito in Viale Guglielmo Marconi, IOad Amaseno (FR);

o PRT denominato "AVIS COMUNALE FIUGGI" sito in Piazza Martiri Di Nassiriya,
Snc a Fiuggi (FR);

o PRT denominato "AVIS COMUNALE PATRICA" sito in via 4 Strade, Snc (FR);

o PRT denominato "AVIS GIULIANO DI ROMA" sito in via Marcon i, Snc a
Giuliano di Roma (FR);

o PRT denominato "AVIS PALIANO- SEZ. UGO FIORAMONTI" sito in via Fratellli
Beguinot a Paliano (FR);

o PRT denominato "AVIS VILLA SANTO STEFANO" sito in Piazza Umberto I a Villa
Santo Stefano (FR);

CONSIDERATO che la sede dell 'UdR, sita in piazzetta A. Floridi n. 5 a Fiuggi, è una sede operativa
che, ai sensi del DCA U00282/2017, svolge unicamente attività amministrativa di supporto all 'a ttività
sanitaria di raccolta sangue, svolta dall 'AVIS Provinciale di Frosinone;

RITENUTO pertanto, di dover assimilare l' attività dell'UdR denominata "AVIS Provinciale di
Frosinone" a quelle di cui al comma 2 dell 'art. 4 della L.R. 4/2003, soggette alla sola autorizzazione
all' esercizio regionale;

PRESO ATTO che la documentazione prodotta risulta rispondente a quella previs ta dalla L.R. n.
4/2003 e dal R.R. n. 2/2007 , e che pertanto sussistono i presupposti per il rilascio dell'autorizzazione
all'esercizio e l' accreditamento ist ituzionale di una Unità di Raccolta del sangue denominata "AVIS
Provinciale di Frosinone" , sita in piazzetta A. Florid i n. 5 - 030 14 Fiuggi (FR);

VISTE:
la nota Prot. n. 616469 del 04/ 12/2017, con la quale è stato chiesto al CRS la verifica di cui all'art.
7 della L.R. 4/2003 e all'art . 9 del R.R. 2/2007 (autorizzazione all 'e sercizio), e, congiuntamente
all'ASL di Frosinone, la verifica di cui all'art. 14 della L.R. 4/2003 e all'art.8 del R.R. 13/2007
(accreditamento istituzionale), preventiva all 'adozione del provvedimento di autorizzazione
all'esercizio e accreditamento istituzionale di una Unità di Raccolta del sangue sita piazzetta A.
Floridi n. 5 - 03014 Fiuggi (FR) ;
la nota Prot , n. 136663 del 12/03/20 16 con cui l'Area "Programmazione della Rete Ospeda liera
(Pubblica, Privata, Policlinici Universitari) e Ricerca" della Direzione Salute e Politiche Sociali
della Regione Lazio fornisce il parere favorevole di compat ibilità al fabbisogno di ass istenza, alla
quantità di prestazioni accreditabili e all' organizzazione del sistema trasfusionale regionale di cui
al DCA U00207/2014, per l'istanza di accreditamento istituzionale presentata "AVIS Provinciale
di Fros inone";

Pagina 4 /6



la nota Prot , n. 70263 del 07/02/2018 del CRS, con cui il Direttore del CRS, visti i verbali di
verifica dei valutatori reg ionali de l CRS, che attesta la conformità, per quanto d i compete nza, che
l'Unità di Racco lta del sangue denominata "AVIS Provinciale di Frosinone";
la nota Prot. n. 255879 del 04/05/20 18 del Commissario Straordinario dell'ASL di Frosinone, per
quanto attiene alla summenzionata UdR con la quale si rappresenta come i requisiti autorizzativi e
di accreditamento di cui al DCA U002 82/20 17, sono già stati verificat i con esito pos it ivo dal CRS;

PRESO ATTO che :
- il Decreto Legislativo 19 agos to 2005, n. 191 recante "Attuazione della direttiva 2002/98/CE che
stabilisce norme di qualità e di sicurezza per lo raccolta, il controllo, lo lavorazione, lo conservazione
e lo distribuzione del sangue umana e dei suoi componenti", in relazione alle verifiche ispettive per la
conferma dell'autorizzazion e all'eserci zio e dell 'acc reditamento istituzionale dei Servizi Trasfusionali,
dispone che queste siano eseguite a intervalli di tempo regolari a distanza non superiore a due anni;
- in relazione alla normativa vigente per i Serv izi Trasfusionali, le attività di verifica di conformità dei
Punt i di Raccolta del sangue sono programmate in coincidenza con le att iv ità di raccolta del sangue
gestite dai SIMT ed UdR autorizzati all 'esercizio e all' accreditamento dalla Regione Lazio;

RITENUTO , per quanto sopra rappresentato, di dover rilasc iare all 'Avis Provinciale di Frosinone
(CF. 92002160 601), l'autorizzazione all' esercizio e l' accreditamento istituz ionale per l' Unità di
Raccolta del Sangu e denominata "AVIS Provincial e di Frosinone", sita in piazzetta A. Floridi n. 5 ­
030 14 Fiuggi (FR), cui afferiscono i seguenti PRT del sangue :

PRT denominato "AVIS FERENTINO", sito in via Fresine Vasciotte 15/A a Ferentino (FR);
PRT denominato "AVIS CASTRO DEl VOLSCI" sito in via Antonio Carnevale, Snc a Castro
dei Volsci (FR);
PRT denominato "AVIS COMUNALE ARCE" sito in via Stazione, 42 ad Arce (FR);
PRT denominato "AVIS COMUNALE CEPRANO" sito in via Regina Margherita, 5 a
Ceprano (FR) ;
PRT denominato "AVIS COMUNALE DI AMASENO - LUCIANO DE CAROLlS" sito in
Viale Guglielmo Ma rconi, l Oad Amaseno (FR);
PRT denominato "AVIS COMUNALE FIUGGI" sito in Piazza Martiri Di Nassiriya, Snc a
Fiuggi (FR) ;
PRT denominato "AVIS COMUNALE PATRICA" sito in via 4 Strade , Snc (FR) ;
PRT denominato "AV IS GIULIANO DI ROMA" sito in via Marco ni. Snc a Giuliano di
Roma (FR);
PRT denominato "AVIS PALIANO- SEZ. UGO FIORAMONTl" sito in via Fratellli Beguinot
a Paliano (FR);
PRT denomi nato "AVIS VILLA SANTO STEFANO" sito in Piazza Umberto l a Villa Santo
Stefano (FR);

DECRETA

Per le motivaz ioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:
- di rilasciare all'Avis Provinciale di Frosinone (CF. 92002 16060 I), l' autorizzazione all 'esercizio e
l'accreditamento istituzionale per l' Unità di Racco lta del Sangue denominata "AVIS Prov inciale di
Fros inone", sita in piazzetta A. Floridi n. 5 - 030 14 Fiuggi (FR), cu i afferiscono i seguenti PRT del
sangue:

PRT denominato "AVIS FERENTINO", sito in via Fresine Vasciotte 15/A a Ferentino (FR) ;
PRT denominato "AVIS CASTRO DEI VOLSCI" sito in via Antonio Carnevale, Snc a Castro
dei Volsci (FR);
PRT denominato "AVIS COMUNALE ARCE" sito in via Staz ione, 42 ad Arce (FR);

Pagina 5/6



PRT denominato "AVIS COMUN ALE CEPRAN O" sito in via Regina Margherita, 5 a
Ceprano (FR);
PRT denominato "AVIS COMUNALE DI AMASENO - LUCIA NO DE CA ROLlS" sito in
Viale Guglielmo Marconi, IOad Amaseno (FR);
PRT denominato "AVIS COMUNALE FIUGGI" sito in Piazza Martiri Di Nass iriya, Snc a
Fiugg i (FR);
PRT denominato "AVIS COMUNALE PATRICA" sito in via 4 Strade, Snc (FR);
PRT denominato "AVIS GIULIANO DI ROMA" sito in via Marconi , Snc a Giuliano di
Roma (FR) ;
PRT denominato "AVIS PALIANO- SEZ. UGO FIORAMONTI" sito in via Fratellii Beguinot
a Paliano (FR);
PRT denominato "AVIS VILLA SANTO STEFANO" sito in Piazza Umberto I a Villa Santo
Stefano (FR);

Il Lega le Rappresentan te de ll' Avis Provinciale di Frosi none (C.F. 92002 I6060 l), con sede legale in
viale Giuseppe Mazzini , 03 100 Frosinone FR, è il sig. Fausto Di Tommaso, nato a Fiuggi (FR) il
18/1211 955.

Il Responsabi le dell'Unità di Raccolta del sangue denominata "AVIS Provinciale di Frosinone", che
afferisce al SIMT del Presidio ospedaliero di Frosinone, è la Dott.ssa Eleonora Fiorelli, nata a Roma il
0611211983 , laureata in Medicina e Chirurgia pres so l' Università "Tor Vergata" di Roma il
21/01/2009, specializzata in Patologia Clinica presso l' Università "Tor Vergata" di Roma il
04/06/2009, ed iscritta all'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di Roma con il
numero d' ordine 57811.

Il presente provvedimento è notificato al legale rapp resentante dell 'Avis Provinciale d i Frosinone, e
trasmesso al CRS, al responsabile del SIMT del Presidio ospedaliero di Frosinone ed alla ASL di
FROS INONE.

L'ASL di FROSINONE e il CRS, sono gli Enti preposti alla vigilanza sulla persistenza dei requisiti
strutturali, tecnici ed organizzati vi e quelli ulteriori di accreditamento.

Si richiama l'obbligo di effettuare le com unicazioni circa le variazioni de lla tipologia della struttura,
nonché dei locali per ampliamento, trasformazione o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia
delle prestazioni che dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Regione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giuri sdizionale innanzi al Tribunale
Amministrati vo Regional e del Lazio nel term ine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di not ifica.

t~a~

Pagina 6 /6




